
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 C o p i a  

 
 

COMUNE DI STERNATIA 
PROVINCIA DI LECCE 

- - - - - - - * * * * - - - - - - -  

 
SETTORE POLIZIA LOCALE 

Servizio Polizia Locale 
 

ORDINANZA 
ATTO N. Servizio N. 

37 del 18/07/2024 36 del 18/07/2024 

 
OGGETTO: Lavori estensione rete gas Via Della Resistenza - Via Cesare Battisti . 

Provvedimenti temporanei viabilità 
 
 

Il Responsabile ad Interim del Settore Polizia Locale  

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 18 luglio 2024 prot. n. 3835 dalla ditta 
Nuova Panelectric S.r.l. con sede in Nardò (LE) alla via Lecce n. 1, con la quale si richiede, per 
l’effettuazione di lavori di estensione della rete gas, ordinanza di chiusura al traffico e divieto di 
sosta e fermata per Via Della Resistenza, ang. Via Cesare Battisti, per una lunghezza di circa ml. 
90,00 a servizio di utenza privata; 
DATO ATTO che i lavori avranno inizio alle ore 07:30 con termine alle ore 12:30; 
VISTO lo stralcio planimetrico dell'intervento in allegato alla predetta istanza; 
VISTO il nullaosta del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, datato 04 luglio 2024 in riferimento al 
prot. n. 3055 del 06 giugno 2024;  
VALUTATO indispensabile apportare modifiche temporanee alla disciplina della circolazione 
stradale sulla strada interessata ai lavori di che trattasi;  
ATTESO che sarà cura dell'impresa esecutrice predisporre idonea segnaletica necessaria ad 
interdire il transito e stabilire la diversa circolazione stradale dei veicoli; 
VISTO: 

- Il nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lgs 30 Aprile 1992, n. 285 ed in specie gli 
artt. 6 e 7, che dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla 
circolazione dei veicoli nei centri abitati, 

- Il Regolamento di Esecuzione del richiamato C.d.S. approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 
495, 

- L’art. 107 c. 2 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, 
- il decreto sindacale 09.07.2024 n. 6 di attribuzione, tra l’altro, delle funzioni ad interim 

dell’incarico di Responsabile del Settore Polizia Locale, 
AUTORIZZA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La ditta Nuova Panelectric. ad occupare a mezzo di veicoli, attrezzatura, recinzione e segnaletica di 
cantiere, la sede stradale di cui in premessa, secondo le prescrizioni del Codice della Strada e del 
suo Regolamento di Esecuzione  

O R D I N A 
Per i giorni di esecuzione lavori di estensione della rete gas e specificamente da lunedì 22 luglio 
2024 a giovedì 25 luglio 2024 e comunque fino a comunicazione di fine lavori: 
1. L’istituzione dalle ore 07:30 alle ore 12:30 del divieto di transito e sosta veicolare con rimozione 
forzata al fine di consentire l’esecuzione dei suindicati lavori, su via Della Resistenza, 
all’intersezione con via C. Battisti previa apposizione di obbligatoria segnaletica per avvisare 
l’utenza;  
2. Demanda alla ditta richiedente l’obbligo di rendere nota la presente ordinanza mediante 
l’installazione della prescritta segnaletica; 
3. Il rispetto rigoroso di tutte le prescrizioni indicate nel citato nullaosta rilasciato dall’U.T.C.  

PRESCRIZIONI: 
 L’obbligo del ripristino dello stato dei luoghi ante inizio lavori per tutto ciò che concerne la 

segnaletica orizzontale e verticale, i manufatti stradali e quant’altro venga modificato dai 
lavori in oggetto;  

 L’area di cantiere dovrà essere totalmente interdetta, mediante l’utilizzo di apposite 
transenne, al traffico veicolare e pedonale;  

 Dovrà essere istituito un percorso alternativo per i pedoni; 
 Al fine di garantire la sicurezza degli utenti della strada, l’occupazione dovrà essere resa 

visibile mediante segnali, da realizzarsi in conformità a quanto disposto dall'art. 175 Reg. 
Att. C.d.S. in materia di ostacoli localizzati all'interno o in prossimità della carreggiata; 

 Nello svolgimento delle lavorazioni ogni imprevisto dovrà essere tempestivamente 
comunicato alla Polizia Locale. 

 Qualsiasi movimentazione della macchina operatrice sulla strada dovrà essere assistita da 
movieri.  

 I soggetti responsabili della messa in opera e del mantenimento in efficienza della 
segnaletica temporanea per il cantiere stradale debbono uniformarsi alle norme contenute 
nel disciplinare tecnico DM 10.07.2002 e s.m.i., del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, per il segnalamento temporaneo;  

 L’attivazione del cantiere avviene in automatico con la presa in custodia dell’area occupata, 
ai sensi ed agli effetti dell’art. 2051 e 2043 del Codice Civile.  

  Dovrà essere regolarmente consentita l’entrata e l’uscita dalle proprietà private dei pedoni. 
 Nella esecuzione dei lavori dovranno essere adottate tutte le cautele per arrecare il minimo 

disturbo acustico, secondo quanto disposto dal D.P.C.M. 01.03.1991 e delle ulteriori 
disposizioni vigenti.  

 Il Servizio di P.L., incaricato dell’esecuzione della presente, è autorizzato ad operare ogni modifica 
che si ritenesse necessaria per garantire i flussi circolatori.   
I divieti e precetti contenuti nella presente ordinanza devono intendersi validi, per motivi di 
pubblico interesse, anche nei confronti dei veicoli adibiti a qualsiasi titolo al trasporto disabili 
(anche se muniti dell’apposito tagliando europeo in corso di validità), ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. 
24 luglio 1996, n. 503;  

DISPONE 
 In conseguenza di quanto sopra ordinato, l’installazione della conseguente segnaletica stradale, di 
preavviso come prevista per legge. 
 E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito dalla presente Ordinanza, 
ogni infrazione sarà punita con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada.  
Gli organi di Polizia Stradale che espletano i servizi di cui all’art. 12 del “Codice della Strada” sono 
incaricati a far rispettare le prescrizioni della presente Ordinanza.  

RENDE NOTO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 
eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. della 
Puglia oppure, in alternativa, potrà presentare ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla 
pubblicazione, al Presidente della Repubblica (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).  
La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune di Sternatia e pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nonché mediante l’apposizione 
di idonea segnaletica stradale prevista.  
Copia della presente è trasmessa per quanto di competenza: 
Alla Soc. Nuova Panelectric S.r.l. 
Alla Locale Stazione Carabinieri di Soleto. 
Alla Polizia Locale – Sede 
Al Responsabile UTC – Sede 
Alla ASL di Lecce Servizio 118  
       Il Responsabile ad Interim del Settore Polizia Locale   

          Augusto Fausto LINCIANO


